Or, au cœur de la Messe... « c'est un récit ». Mais non, ce n'est pas un récit.

« Ce que nous célébrons, c'est donc le mémorial de notre rédemption. Mémorial, un mot qu'il faut bien comprendre. Il ne s'agit pas de la commémoration d'un événement passé, comme si on se réunissait seulement pour se souvenir. Il ne s'agit pas, non plus, du renouvellement de cet événement. Le Christ est mort, ressuscité une fois pour toutes, et cet événement ne peut plus se reproduire... »

« ... Ne peut plus se reproduire. » Est-ce que Notre-Seigneur n'est pas capable de faire un miracle, qui nous reproduit son sacrifice du calvaire? Ils ont l'air de dire que c'est impossible. Il y a eu le sacrifice du calvaire et c'est terminé pour toujours. C'est absolument faux, le sacrifice du calvaire est là réellement, continué sur l'autel, d'une manière non sanglante. C'est la seule chose qui diffère avec le sacrifice du calvaire. D'un côté, Notre-Seigneur s'est offert d'une manière sanglante, et sur nos autels, il s'offre d'une manière non sanglante. Mais son Sang

est présent, son Corps est présent. Si on ne croit plus à ça, on ne croit plus à rien dans la Sainte Eglise. Parce que tout est là, voyez-vous, toute la spiritualité chrétienne est dans le sacrifice de la Messe. Nous ne devons jamais oublier cela. On a peut-être trop parlé de l'Eucharistie : Communion; et pas suffisamment du sacrifice de la Messe. Et je pense qu'il faut revenir aux notions fondamentales, à cette notion fondamentale qui a été celle de toute la tradition de l'Eglise : Le Sacrifice de la Messe, qui est le cœur de l'Eglise. La communion n'étant que le fruit, le fruit du sacrifice. La communion des fidèles une communion à la Victime qui s'offre, qui s'est offerte. Il faut revenir à ces principes essentiels.

Si nous abandonnons ces principes essentiels, il n'y a plus de raisons du sacerdoce d'abord. Parce que le prêtre, s'il n'a plus son sacrifice à offrir, n'a plus de raison d'être. Il n'y a plus de raison d'être religieux. Pourquoi ? Qu'est-ce qu'un religieux ? Un religieux est celui qui offre toute sa vie complète, toute son activité, en union avec la Victime qui s'offre sur l'autel. La meilleure preuve c'est que, chaque fois que l'on fait une profession solennelle, chaque fois qu'il y a profession, ou un renouvellement de profession, c'est toujours à l'autel. C'est toujours en union avec la Sainte Victime et c'est ça qui est la joie, la consolation des religieux et des religieuses de savoir que, publiquement, officiellement dans l'Eglise, et reçus par l'Eglise, ils se sont offerts définitivement pour toute leur vie, avec la Victime qui s'offre sur l'autel. S'il n'y a plus de Victime qui s'offre sur l'autel, il n'y a plus de raison d'être religieux et religieuses.